
Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8262 DE 06 DE JUNHO DE 2024

O PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ITAPERUNA-RJ,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e  das  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Municipal  nº  240/2004  e
considerando o que consta do Processo Administrativo PMI nº 11.673/2023,

R E S O L V E :

Art.  1º -  NOMEAR os  membros  abaixo  relacionados  para  compor  o
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE
ITAPERUNA  (COMSEA),  como  representantes  da  Sociedade  Civil  e  do  Governo
Municipal,  tendo  em  vista  a  formação  do  Conselho,  conforme  acordado  na  Primeira
Reunião  Ampliada  de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional,  realizada  em 02/08/2023,  a
saber:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

 TITULAR: Marcílio Fernandes Soares – PRESIDENTE DO COMSEA
*Associação Beneficente Ana Beatriz
SUPLENTE: Iara Leite Maria Brandão
*Associação Estrela Brilhante

 TITULAR: Maria Eduarda Azevedo Nolasco – VICE-PRESIDENTE DO 
COMSEA
*Coletivo da Juventude Rua
SUPLENTE: Alexia Cardoso Ferreira de Souza
*Associação Educacional Criarte

 TITULAR: Elizangela Dias Siqueira
*Sociedade Civil
SUPLENTE: Gustavo de Freitas Souza
*Rotary Club de Itaperuna

 TITULAR: Renata Sodre Iquiene
*Colônia de Pescadores
SUPLENTE: Stefanie Martins Rodrigues
*Associação de Voluntários para Combate ao Câncer e Apoio aos Pacientes 
Oncológicos do Noroeste Fluminense

 TITULAR: Cibele Rodrigues Belo
*Associação Beneficente Ana Beatriz
SUPLENTE: Maria Aparecida Coelho Joaquim
*Associação Patronato Padre Humberto Lindelauf

Portaria nº 8262/2024                                                  1



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

 TITULAR: Alec de Oliveira Silva
*Coletivo de Juventude Rua
SUPLENTE: Fernanda Ferreira de Almeida
*Associação Santo Antônio dos Pobres

 TITULAR: Robson de Souza Camacho
*Projeto Madrugada com Carinho
SUPLENTE: Maria Clara de Souza Silva Freitas Lima
*Associação Beneficente Maria Faustina dos Santos Silva

 TITULAR: José Francisco Machado Moreira
*Lions Clube Itaperuna
SUPLENTE: Núbia Fragoso da Silva
*Casa de Acolhimento, Recuperação e Evangelização-Care

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

 TITULAR: Magno França Rodrigues
*Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SUPLENTE: Carlos Magno de Souza
*Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

 TITULAR: Nathalia Costa Ferreira
*Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SUPLENTE: Camila Eduardo Aleixo
*Secretaria Municipal de Meio Ambiente

 TITULAR: Carolina Alves Meirelles de Freitas
*Secretaria Municipal de Educação
SUPLENTE: Wilma Aparecida da Silva Neves
*Secretaria Municipal de Educação

 TITULAR: Erika da Silva Pinho
*Secretaria Municipal de Saúde
SUPLENTE: Aline da Silva Moreira Rodrigues
*Secretaria Municipal de Saúde

 TITULAR: Marcos de Campos Manhães Marino
*Secretaria Municipal de Planejamento
SUPLENTE: Marcelo Tinoco Lessa
*Secretaria Municipal de Planejamento

Portaria nº 8262/2024                                                  2



Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

 TITULAR: Lorena Diniz Siqueira
*Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
SUPLENTE: Mariana Bartholazzi da Silva
*Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Art.  2º -  Designar  a  servidora  BRUNNA  KORT  KAMP  ROSA para
exercer a função de secretária executiva do COMSEA.

Art. 3º - Na Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação e no
COMSEA se procederão as anotações necessárias e demais providências. 

Art. 4º -  Publique-se e cumpra-se, revogando-se a Portaria nº 7997/2023.

Itaperuna, 06 de junho de 2024.

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria nº 8262/2024                                                  3


	TITULAR: Marcílio Fernandes Soares – PRESIDENTE DO COMSEA
	TITULAR: Maria Eduarda Azevedo Nolasco – VICE-PRESIDENTE DO COMSEA
	TITULAR: Elizangela Dias Siqueira
	TITULAR: Renata Sodre Iquiene
	TITULAR: Cibele Rodrigues Belo
	TITULAR: Alec de Oliveira Silva
	TITULAR: Robson de Souza Camacho
	TITULAR: José Francisco Machado Moreira
	TITULAR: Magno França Rodrigues
	TITULAR: Nathalia Costa Ferreira
	TITULAR: Carolina Alves Meirelles de Freitas
	TITULAR: Erika da Silva Pinho
	TITULAR: Marcos de Campos Manhães Marino
	TITULAR: Lorena Diniz Siqueira

